
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Genova, 12/07/2019

Prot. n.15319

Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura per la fornitura di materiale di consumo e di sostanze visco-elastiche per oculistica occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione Liguria, Policlinico San Martino, IRCCS Gaslini, E.O. Galliera, Ospedale Evangelico per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi)..
Riscontri a quesiti consultazione preliminare di mercato.

QUESITI N. 1-25**QUESITO N. 1**

Lotto 2: (n.b. ora lotto 1) considerando che il capitolato tecnico richiede, a pena esclusione, la presenza del dispositivo di sicurezza per tutti i prodotti offerti in gara, a nostro parere il prezzo di mercato del dispositivo richiesto è superiore alla base d'asta, pertanto chiediamo di ricalcolare detta base d'asta con un prezzo congruo o specificare che il prodotto può essere offerto senza dispositivo di sicurezza;

Risposta: La base d'asta è stata rettificata.

QUESITO N. 2

Lotto 3: (n.b. ora lotto 2) considerando che il capitolato tecnico richiede, a pena esclusione, la presenza del dispositivo di sicurezza per tutti i prodotti offerti in gara, a nostro parere il prezzo di mercato del dispositivo richiesto è superiore alla base d'asta, pertanto chiediamo di ricalcolare detta base d'asta con un prezzo congruo o specificare che il prodotto può essere offerto senza dispositivo di sicurezza

Risposta: La base d'asta è stata rettificata.

QUESITO N. 3

Lotto 4: (n.b. ora lotto 3) considerando che il capitolato tecnico richiede, a pena esclusione, la presenza del dispositivo di sicurezza per tutti i prodotti offerti in gara, a nostro parere il prezzo di mercato del dispositivo richiesto è superiore alla base d'asta, pertanto chiediamo di ricalcolare detta base d'asta con un prezzo congruo o specificare che il prodotto può essere offerto senza dispositivo di sicurezza;

Risposta: La base d'asta è stata rettificata.

QUESITO N. 4

Lotto 5: (n.b. ora lotto 4) considerando che il capitolato tecnico richiede, a pena esclusione, la presenza del dispositivo di sicurezza per tutti i prodotti offerti in gara, a nostro parere il prezzo di mercato del dispositivo richiesto è superiore alla base d'asta, pertanto chiediamo di ricalcolare detta base d'asta con un prezzo congruo o specificare che il prodotto può essere offerto senza dispositivo di sicurezza;

Risposta: *La base d'asta è stata rettificata.*

QUESITO N. 5

Lotto 9: (n.b. ora lotto 11) si chiede di specificare nel capitolato tecnico di gara se la mascherina in plastica trasparente con fori multipli deve essere sterile o non sterile.

Risposta: *La mascherina è richiesta non sterile.*

QUESITO N. 6

Lotto 22: da capitolato tecnico si evince che le caratteristiche descritte come requisiti minimi, indicano un prodotto unico ed esclusivo. In particolare, mentre per quanto riguarda i valori di concentrazione viene indicato un range ampio che consente a più Aziende di poter partecipare, offrendo un prodotto funzionalmente equivalente, lo stesso non si può dire per quanto riguarda i pesi molecolari. Sono infatti indicati dei valori unici ed esclusivi di un prodotto specifico. Si richiede quindi di eliminare quest'ultimo parametro dalla descrizione, o allargare il range dei valori accettati o indicare in modo esplicito la possibilità di offrire un prodotto equivalente secondo l'art.68 del Codice Appalti.

Risposta: *Si conferma il Capitolato tecnico e prestazionale. Sarà la commissione giudicatrice a stabilire l'eventuale "principio di equivalenza" come disciplinato dall' art. 68 D.Lgs. n.50/2016, fra il dispositivo che verrà da Voi proposto e quanto richiesto nel Capitolato tecnico e prestazionale. Le caratteristiche tecniche da voi ritenute equivalenti dovranno essere chiaramente evidenziate all'interno della documentazione tecnica, ai sensi del già citato art. 68 D.Lgs. n.50/2016, nonché dimostrate da referenze bibliografiche internazionali di riviste Peer-Reviewed.*

QUESITO N. 7

Lotto 23: da capitolato tecnico si evince che le caratteristiche descritte come requisiti minimi, indicano un prodotto unico ed esclusivo. In particolare, mentre per quanto riguarda i valori di concentrazione viene indicato un range ampio che consente a più Aziende di poter partecipare, offrendo un prodotto funzionalmente equivalente, lo stesso non si può dire per quanto riguarda i pesi molecolari. Sono infatti indicati dei valori unici ed esclusivi di un prodotto specifico. Si richiede quindi di eliminare quest'ultimo parametro dalla descrizione, o allargare il range dei valori accettati o indicare in modo esplicito la possibilità di offrire un prodotto equivalente secondo l'art.68 del Codice Appalti;

Risposta: Si conferma il Capitolato tecnico e prestazionale. Sarà la commissione giudicatrice a stabilire l'eventuale "principio di equivalenza" come disciplinato dall' art. 68 D.Lgs. n.50/2016, fra il dispositivo che verrà da Voi proposto e quanto richiesto nel Capitolato tecnico e prestazionale. Le caratteristiche tecniche da voi ritenute equivalenti dovranno essere chiaramente evidenziate all'interno della documentazione tecnica, ai sensi del già citato art. 68 D.Lgs. n.50/2016, nonché dimostrate da referenze bibliografiche internazionali di riviste Peer-Reviewed.

QUESITO N. 8

Lotto 25: nella descrizione di questo Lotto, dove riportate "peso molecolare tra 1.700.000 Daltons", riteniamo che la frase sia incompleta, in quanto manca un secondo valore di peso molecolare al fine di ottenere un range di valore dello stesso.

Risposta: Il Capitolato è stato come di seguito modificato: peso molecolare tra 1.600.000 e 2.000.000 Daltons [...] concentrazione Acido ialuronico sale-sodico 1,5-3%.

QUESITO N. 9

L'attuale tecnologia consente la presenza del dispositivo di sicurezza anche se, per quanto di nostra conoscenza, l'attivazione irreversibile come da voi richiesta al **punto 6 [nelle premesse del Capitolato n.d.r.]**, non rientra tra le caratteristiche dei dispositivi per chirurgia oftalmologica.

Risposta: Il Capitolato è stato modificato in tal senso.

QUESITO N. 10

In presenza di un dispositivo di sicurezza, inoltre, non sembra congrua la base d'asta da Voi indicata per i lotti 2 - 3 - 4 - 5 (**n.b. ora lotti: 1,2,3,4**).

Risposta: Le basi d'asta sono state rettificate.

QUESITO N. 11

Abbiamo esaminato il Disciplinare di Gara e lo stralcio del Capitolato tecnico, i prezzi inseriti a base d'asta per la categoria dei bisturi ci sembrano molto basse, si potrebbero alzare le varie basi d'asta?

Risposta: Le basi d'asta sono state rettificate.

QUESITO N. 12

Lotto 19: Nel titolo scrivete: Acido ialuronico sale sodico 2.500.000/4.000.000 Daltons, concentrazione 1-1.6%. Nella descrizione scrivete: peso molecolare da 2.000.000/ 4.000.000. Chiediamo precisazione in merito all'incongruenza delle due informazioni sottolineate.

Risposta: trattasi di refuso, la dicitura esatta è “peso molecolare tra 2.000.000 e 4.000.000 Daltons”.

QUESITO N. 13

Lotto 25: Nella descrizione non viene specificata l'indicazione per la Condroitina Solfato ma solo dell'acido ialuronico. In aggiunta nella descrizione dell'acido ialuronico manca il peso molecolare tra 1.700.000 Daltons. Chiediamo precisazioni in merito alle informazioni mancanti.

Risposta: vedere risposta quesito n.8.

QUESITO N. 14

Per i Lotti 4 e 5 (**n.b. ora lotti: 3 e 4**) a nostro avviso le basi d'asta non sembrano allineati con gli attuali prezzi di mercato.

Risposta: Le basi d'asta sono state rettificate.

QUESITO N. 15

Relativamente al lotto n. 18 “Ring – Anello di Tensione capsulare” è in commercio un unico anello capsulare, precaricato in un iniettore monouso, disponibile in una versione con diametro di 13 mm (espanso) – 11mm (compresso), il cui prezzo unitario non coincide con le vs. indicazioni, in quanto le misure richieste sono racchiuse in un unico anello espandibile.

Risposta: Il Capitolato è stato rettificato come di seguito indicato: “almeno 2 misure comprese nel range da 11 a 13 mm di diametro”

QUESITO N. 16

Lotto 1 (n.b. ora lotto 8) In base alle nostre conoscenze, il dispositivo in oggetto, presenta un prezzo medio di mercato 6-7 volte superiore rispetto alla base d'asta. Si richiede di voler modificare la base d'asta a 65 €

Risposta: Si conferma Capitolato tecnico.

QUESITO N. 17

Lotti 2, 3, 4, 5 (n.b. ora lotti: 1,2,3,4). In base alle nostre conoscenze, i dispositivi oggetto di questi lotti, presentano un prezzo medio di mercato 3-4 volte superiore rispetto alla base d'asta. Si richiede di voler modificare le basi d'asta di ciascun lotto a 6.5 €. In riferimento alle caratteristiche richieste a pena di esclusione

Risposta: Le basi d'asta sono state rettificate.

QUESITO N. 18

Punto 2) [nelle premesse del Capitolato n.d.r]: poiché ciò è conforme alla normativa vigente in materia di sicurezza, e al fine di garantire una maggiore partecipazione a detti lotti, si chiede di voler modificare la frase "Deve essere attivato con una sola mano ..." con la frase "Può essere attivato con una o due mani ..."

Punto 3) [nelle premesse del Capitolato n.d.r]: poiché ciò è conforme alla normativa vigente in materia di sicurezza, e al fine di garantire una maggiore partecipazione a detti lotti, si chiede di voler modificare la frase "... mediante un segnale sonoro e visivo." con la frase "... mediante un segnale sonoro o visivo."

Punto 6) [nelle premesse del Capitolato n.d.r]: poiché ciò è conforme alla normativa vigente in materia di sicurezza, è propedeutico all'utilizzo del dispositivo in fasi chirurgiche eventualmente ripetute e al fine di garantire una maggiore partecipazione a detti lotti, si chiede di voler modificare la frase "...deve avere un'attivazione irreversibile, non si deve disattivare in nessun modo ..." con la frase "...deve avere un'attivazione reversibile, che si può disattivare in modo sicuro per gli Operatori ..."

Risposta: Punto 2) si conferma capitolato tecnico, Punto 3) il capitolato è stato modificato in tal senso, Punto 6) si veda risposta al quesito n.9.

QUESITO N.19

Al fine di poter garantire la partecipazione a un più ampio numero di operatori economici, si prega di trattare ogni singolo bisturi richiesto quale lotto a se' stante.

Risposta: Si conferma Capitolato tecnico.

QUESITO N.20

Lotto 12 (n.b. ora lotto 5) In base alle nostre conoscenze, i dispositivi oggetto di questo lotto, presentano un prezzo medio di mercato doppio rispetto alla base d'asta. Si richiede di voler modificare le basi d'asta a 130 €.

Al fine di poter garantire la partecipazione a un più ampio numero di operatori economici, si prega di voler modificare la frase "(tutte le misure, con incrementi di 0,25 mm)." con la frase "(tutte le misure comprese tra 6.5 mm e 9.0 mm con incrementi di 0.25 mm e 0.5 mm per le misure esterne a detto spettro)."

QUESITO N. 21

Lotto 13 (n.b. ora lotto 6) In base alle nostre conoscenze, i dispositivi oggetto di questo lotto, presentano un prezzo medio di mercato quasi doppio rispetto alla base d'asta. Si richiede di voler modificare le basi d'asta a 150 €.

Al fine di poter garantire la partecipazione a un più ampio numero di operatori economici, si prega di voler modificare la frase "(tutte le misure, con incrementi di 0,25 mm)." con la frase "(tutte le misure comprese tra 6.5 mm e 9.0 mm con incrementi di 0.25 mm e 0.5 mm per le misure esterne a detto spettro)."

Risposta: La base d'asta è stata rettificata; per quanto riguarda le misure, Il Capitolato è stato modificato in tal senso.

QUESITO N. 22

Lotto 18 In base alle nostre conoscenze, i dispositivi oggetto di questo lotto, presentano un prezzo medio di mercato più che doppio rispetto alla base d'asta. Si richiede di voler modificare le basi d'asta a 70 €.

Al fine di poter garantire la partecipazione a un più ampio numero di operatori economici, si prega di voler modificare la frase "... 11, 12 e 13 mm." con la frase "11 e 12 mm." La misura da 13 mm è troppo ampia e non consentirebbe, per esempio, la partecipazione della scrivente.

Risposta: La base d'asta è stata rettificata; per quanto riguarda le misure si veda risposta al quesito n.15.

QUESITO N. 23

Lotto 19 Si segnala un'incongruenza tra il titolo e la descrizione del lotto in quanto, nel titolo si richiede "Peso molecolare tra i 2.500.000 e i 4.000.000 Daltons." mentre nella descrizione del lotto si richiede "Peso molecolare tra i 2.000.000 e i 4.000.000 Daltons."

Al fine di poter garantire la partecipazione a un più ampio numero di operatori economici, si prega di voler validare la richiesta in descrizione "Peso molecolare tra i 2.000.000 e i 4.000.000 Daltons."

Risposta: si veda risposta al quesito n.12.

QUESITO N. 24

Lotto 25 Al fine di poter garantire la partecipazione a un più ampio numero di operatori economici, si prega di voler modificare la frase "Peso molecolare tra 1.700.000 Daltons." con la frase "Peso molecolare fino a 3.200.000 Daltons."

Risposta: si veda risposta al quesito n.8.

QUESITO N. 25

Lotto 26 In base alle nostre conoscenze, i dispositivi oggetto di questo lotto, presentano un prezzo medio di mercato più che doppio rispetto alla base d'asta. Si richiede di voler modificare le basi d'asta a 70 €. La revisione in tal senso concorrerebbe inoltre ad aumentare la partecipazione al lotto.

Risposta: La base d'asta è stata rettificata.



A.Li.Sa.
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO
Il Dirigente (Dott. Luigi Moreno COSTA)